西安科技大学院处函件
教务函〔2018〕41 号

关于做好 2017～2018 学年第二学期

本科教学期中检查工作的通知

各学院（部）：

为全面了解本学期以来教学工作现状，及时解决教学过程中

存在的问题，实现教学管理水平和教学质量的持续提升，拟于 5

月 7 日至 5 月 18 日（第 10～11 周）开展本学期期中教学检查工

作，现将有关事项安排如下。

一、检查方式

常规检查以各学院（部）自查为主，以教务处、校教学督导

专家组抽查为辅；专项检查由教务处统一安排。

二、检查内容

（一）常规工作

各学院（部）应结合本单位教师、学生的实际情况，开展有

针对性的检查活动。内容应包括教学计划的执行情况，教师备课、

授课、作业布置与批改、辅导答疑等环节落实情况，实验、实习

等实践教学环节的开展情况等内容。

同时，通过教学法活动、观摩教学、互相听课、教学经验交

流会以及学生座谈会等形式，促进教师之间、师生之间互动交流，

征求师生对教学管理工作的意见和建议，了解教学中存在的问

- 2 -

题，以便及时、有针对性地解决问题。

（二）专项检查工作

1. 教学质量管理情况

检查学院（部）督导组听课任务完成情况；系（教研室）教

学法活动开展情况；学院领导专题研究本科教学情况；本学期为

本科生上课教师的教案；近两学期试卷的存档情况、试题重复率

情况、试卷批改质量情况等。

2.省级“一流专业”建设情况

检查专业师资队伍建设、教学条件改善、课程建设、实践教

学开展、创新创业教育开展、教学成果获取、教学质量管理、社

会声誉以及特色项目建设进展，重点检查专业建设实施方案的执

行情况以及经费的使用情况。

3.主干课程与主讲教师“三三配置”执行情况

检查各学院（部）是否按照“三三配置”原则落实主干课程

与主讲教师及课程小组在课程建设与教学方法改革中的作用发

挥情况。

4.教学方法及多元化考核方式改革情况

检查各学院（部）课程教学方法及教学手段改革情况；上学

期推行多元化考核方式情况、课程过程考核比重改革情况，重点

检查学院（部）实施课程多元化考核方式的种类及特色、加大过

程考核力度的课程门数及名称、公共基础课程执行教考分离制度

的情况等环节。

5.毕业设计（论文）工作情况

检查 2017 届毕业设计（论文）材料归档情况；检查 2018 届

- 3 -

毕业设计（论文）指导情况。

6.创新创业教育改革及成效

检查各学院创新创业类课程的教学情况、创新创业类课程考

核方式；第四届中国“互联网+”大学生创新创业大赛报名及准

备情况。

三、时间安排

（一）专项检查

专项检查拟于 11 周进行，具体安排见表 1。各学院（部）

如需调整时间请于 5 月 10 前联系教务处质量管理与评估科。

表 1 专项检查时间安排

（二）经验交流会

经验交流会拟于第 12 周进行，具体时间另行安排。

四、工作说明及相关要求

1.期中教学检查不召开专门会议安排，请各学院（部）按照

通知要求自行组织开展（制定详尽的检查方案，落实到具体责任

人，报方案）。

2.经验交流会采取座谈形式，届时由各教学院长制作 PPT 汇

5 月 14 日 5 月 15 日 5 月 16 日 5 月 17 日 5 月 18 日

09：00-10：00 安全学院 材料学院 机械学院 计算机学院 马克思主义学院

10：30-11：30 能源学院 化工学院 建工学院 通信学院

14：00-15：00 测绘学院 艺术学院 管理学院 理学院

15：30-16：30 地环学院 人外学院 电控学院 体育部

- 4 -

报本单位期中教学检查情况，PPT 应包括基本情况、专项工作、

特色工作、意见建议四个部分，每学院（部）汇报 6 分钟。

3.确因故需要调整检查时间请提前与教务处质量管理与评

估科联系，联系电话：83858176，联系人：杨川。

4.请各学院（部）于 5 月 23 日（第 12 周，周三）前将本单

位期中教学检查工作总结（电子版）发教务处质量管理与评估科

邮箱 zhikongke@xust.edu.cn。

教务处

2018 年 5 月 4 日

	一、检查方式
	二、检查内容
	三、时间安排
	四、工作说明及相关要求